
FA ČVUT v Praze 26.1.2022

Aktualizace a modernizace 
(elektronizace a digitalizace) studijních 

materiálů pro předměty Stavební 
materiály, Pozemní stavitelství, Geodézie 
a Počítačové navrhování 1 - BIM / Design 

Computing 1 - BIM pro Bakalářský a 
Magisterský studijní program 

Architektura a urbanismus (Vytvoření 
hybridního prostředí pro výuku)

Hlavní řešitel:

Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D
Ústav stavitelství I



Projekt aktualizuje a modernizuje (elektronizuje a digitalizuje) 
studijní materiály (dále SM) pro výuku předmětů 
zajišťovaných Ústavem stavitelství I v těchto oblastech:

1. vyhodnocuje a zapracovává zkušenosti z distanční výuky 
implemetované do výuky standardní (kontaktní)

2. aktualizuje požadavky současné i připravované legislativy v 
oblasti elektronizace a digitalizace (dále d/e) stavebnictví, v 
projektování metodou BIM a ve vystavěném prostředí a v 
ekologicky šetrném návrhu staveb

3. zapracovává výstupy programu MPSV Kompetence 4.0, PS 
Stavebnictví ohledně potřebné kvalifikace architektů v 
budoucnosti. Výstupy budou použity pro aktualizaci a 
modernizaci studijních materiálů předmětu, s důrazem na 
zlepšení mezinárodního charakteru studia tak, aby výuka 
přesáhla kontext České republiky. 

Projekt je v souladu se strategickým záměrem MŠMT pro 
oblast VŠ na období od roku 2021 - strategie 
internacionalizace vysokého školství.

FA ČVUT v Praze 26.1.2022



Cíl projektu:
1. zkvalitnění a zefektivnění kontaktní výuky doplněním SM o 
digitální části a elektronické sdílení

2. objektivizace a zefektivnění procesu zkoušení a 
automatické vyhodnocovaní, vč. umožnění bonifikace studentů

3. zajistit funkčnost SM pro Ms Windows a macOS i pro 
Archicad a Revit

FA ČVUT v Praze 26.1.2022



Hlavní řešitel:

Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D. - Pozemní stavitelství I až V

Dílčí řešitelé:

Ing. arch. Marek Pavlas, Ph.D. - Stavební materiály
Ing. Aleš Marek - Pozemní stavitelství VI až VIII

- Počítačové navrhování  - BIM
Ing. Tomáš Křemen, Ph.D. - Geodézie

Období projektu:

2.1.2021 až 31.12.2021

FA ČVUT v Praze 26.1.2022



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1, PS2
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

MS Teams
Nástroj MS Teams je využívaný zejména jako platforma pro úložiště studijních materiálů 

a jako komunikační nástroj se studenty, pro které je forma komunikace v chatu 
přirozenější než e-mail.

.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1, PS2
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

MS Teams
Na MS Teams byly v průběhu semestru jako jeden z výukových materiálů nahrávané 

záznamy z jednotlivých přednášek.
.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1 – cvičení

virtuální 3D model 
- aktualizovaný podklad 
pro zadání úloh
- zpracován v programu Archicad 24
- pro studenty prohlížení 
v Archicadu 24 
či v aplikaci BIM Viewer (Graphisoft)



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1 - cvičení 
- virtuální 3D model



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1 - cvičení - virtuální 3D model



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS1 - test Moodle - 11 kategorií (318 otázek)
řádný a opravný test (samostatný test pro studenty se specifickými potřebami)



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS2 - test Moodle - 12 kategorií (429 otázek)
řádný a opravný test (samostatný test pro studenty se specifickými potřebami)

Ústní zkoušení.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS3
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

kompletní přesun průběhu cvičení PS3 na Moodle 

na základě pozitivních zkušeností s průběhem zkouškových testů a z důvodu

operativního řešení pro případnou distanční výuku byla kompletně přesunuta výuka

cvičení PS3 na platformu Moodle a jako taková probíhá po celou dobu ZS, tedy

i v době klasické kontaktní výuky. Takto byla zřízena výuková platforma, jednotná jak

pro všechny studenty, tak pro všechny vyučující. Digitalizovány byly výukové

materiály, bylo upraveno jednotné zadání ve 3D I 2D modelů, pro podporu výuky

jednotlivých témat byla uvedena jak vzorová cvičení z minulých let, tak konkrétní

příklady z praxe (včetně fotografií z realizaci) a katalogové podklady vybraných

referenčních výrobců. U vybraných témat byla využita I výuková videa z distanční

výuky AR2020/21. Součástí platformy jsou i centrální úložiště jednotlivých prací

studentů, která zanechávají časovou stopu uložení / konzultace / odevzdání. Tento

krok byl jednoznačným pozitivem sjednocení a operativnosti výuky PS3 v ZS

AR2021/22 a bude tak logicky využit ve výuce I v dalších AR.

Moodle

Testy na Moodlu výrazně přispěly k operativnímu řešení průběhu v období Covidu.

Ze strany student byly přijaty většinou pozitivně, oceňováno bylo především

odstranění subjektivního hodnocená jejich známkování. Příznivě působí I jejich online

sdílení při následných ústních zkouškách.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS3 – kompletní přesun cvičení na Moodle



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS3 – kompletní přesun cvičení na Moodle



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS3 - test Moodle - 10 kategorií (290 otázek)
řádný a opravný test (samostatný test pro studenty se specifickými potřebami)

Ústní zkoušení.
Ze strany studentů byly přijaty většinou pozitivně, oceňováno bylo především

odstranění subjektivního hodnocená jejich známkování. Příznivě působí i jejich online

sdílení při následných ústních zkouškách.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

MAT, MATK
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

MS Teams
- nástroj MS Teams je využívaný zejména jako platforma pro úložiště studijních materiálů 

a jako komunikační nástroj se studenty, pro které je forma komunikace v chatu 
přirozenější než e-mail.

-na MS Teams byly na konci semestru jako jeden z výukových materiálů nahrané 
záznamy ze všech přednášek.

.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

MAT, MATK - test Moodle - 10 kategorií (203 otázek)

řádný a opravný zápočtový test (samostatný test pro studenty se specifickými potřebami)
Ústní zkoušení.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

MAT, MATK
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

V rámci aktualizace a modernizace studijních materiálů byly využity a prohloubeny 
zejména zkušenosti získané během distanční výuky. Jedná se především o aplikaci 

možností nástrojů Moodle a MS Teams. 

Moodle
Moodle je nově využívaný zejména pro ročníkovou zápočtovou písemku. Využití on-line 
písemky výrazně snižuje časovou náročnost při přípravě a opravách písemných prací. 
Zefektivňuje práci a díky tomu je možné věnovat se plněji přípravě na samotnou výuku.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS7
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

MS Teams
- platforma pro uložení přednášek, témat a odevzdání seminárních prací

.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PS7
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

MS Teams
- rychlá a přehledná komunikace se studenty s časovou stopou

.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PN1 - Počítačové navrhování 1
- kompletní přesun cvičení a přednášek na MS Teams v akad. roce 2021/2022.

Testování proběhlo v tomto akad. roce v prostředí na platformě Moodle
s automatickým vyhodnocením.

- formát cvičení a přednášek umožňuje vzájemné přechody mezi prezenční a 
distanční formou výuky. Celkový koncept je připraven na plné využití i v případě 
pouze distanční výuky.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PN1 - Počítačové navrhování 1

- veškerá práce na cvičeních probíhala na platformě MS Teams – nahrávání a předávání
souborů, komunikace atd. – simulace praxe na jednoduchém a studentům známé
platformě. Výstupy studentů byly odevzdávány elektronicky.



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PN1 - Počítačové navrhování 1
- aktualizace a modernizace studijních materiálů

- obsah a rozsah přednášek reflektuje požadavky současné i připravované legislativy v
oblasti elektronizace a digitalizace stavebnictví, volbou témat a přednášejících. Zejména
reaguje na požadavky tvořené agenturou ČAS a je doplňován o podklady tvořené
buildingSMART CZ – czBIM. Koncept cvičení a přednášek byl upraven tak, aby
studentům simuloval praxi v architektonickém ateliéru za použití metody BIM (detekce
kolizí, práce s informacemi, 3D model, CDE, BEP atd.).



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

PN1 – test Moodle – 1 kategorie (25 otázek)
řádný a opravný test (samostatný test pro studenty se specifickými potřebami)



Původní návrh čerpání

FA ČVUT v Praze 26.1.2022



FA ČVUT v Praze 26.1.2022

Skutečné čerpání 

" z důvodů nevyužití externích služeb (videa si editujeme vlastními silami), jsme se 
rozhodli přesunout prostředky z nákladů nevýrobních do materiálních nákladů„



Děkuji Vám za pozornost


